Quinta, 14 de Agosto de 2025 | VOL: 5 | Nº 1051 | ISSN 2965-5145

Índice

Poder Legislativo .................................................................................................................................... 2
AVISO DE LICITAÇÃO ...................................................................................................................... 2

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 011/2025 ....................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 076/2025. - “Dispõe sobre a nomeação ............................................................................. 2
Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV .................................................................... 2

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA .......................................................................... 2
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA. INEXIGIBILIDADE nº 071/2025 ............................ 2

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO ........................................................................................ 3
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2025. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 49/2025 ........................................................................................................... 3

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3
EXTRATO DE CONTRATO Nº 106171/2025 ......................................................................................... 3

Página 1/4

Quinta, 14 de Agosto de 2025 VOL: 5 | Nº 1051
ISSN 2965-5145

Poder Legislativo

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA - DISPENSA DE

LICITAÇÃO N° 011/2025

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA Dispensa de Licitação

n° 011/2025   ART. 75, CAPUT, INCISO II DA LEI

FEDERAL Nº 14.133/2021.     A Câmara Municipal de

Santa Luzia, em atendimento ao inciso II do art. 75 da Lei

nº. 14.333/2021, DECRETO Nº 11.871, DE 29 DE

DEZEMBRO DE 2023, torna público para conhecimento

dos interessados, o presente aviso da Dispensa de Licitação

011/2025 para “Contratação de empresa para a prestação de

serviços técnicos em consultoria técnica no apoio

administrativo e Planejamento da Câmara Municipal de

Santa Luzia - MA Contratação de serviços de licenciamento

de softwares de cronômetro, votação eletrônica e presença

dos vereadores, para atender as necessidades câmara

municipal de Santa Luzia - MA “, a fim de obter propostas

adicionais. Para tanto, convoca as empresas interessadas a

enviarem suas propostas e documentos de habilitação para

o(s) objeto(s) constante(s) no Edital e conforme modelo de

proposta, disponibilizados no site

https://www.cmsantaluzia.ma.gov.br/ (aba licitação), e

enviado exclusivamente para o e-mail: "

cmslma2025@hotmail.com " até as 23h59 do dia

19/08/2025.   A empresa detentora da proposta mais

vantajosa para a Câmara Municipal de Santa Luzia – MA,

será contatada para contratar com a Administração, em até

dois dias úteis após a convocação. Santa Luzia – MA, 14 de

agosto de 2025. MARLY DA SILVA ALVES MENDES

Agente de Contratação PORTARIA Nº 005/2025.

Publicado por: Ariel Miranda Andrade

Código identificador: $RSpsSFvqnQA

PORTARIA

PORTARIA Nº 076/2025. - “Dispõe sobre a nomeação

PORTARIA Nº 076/2025.   “Dispõe sobre a nomeação para

o cargo comissionado de Assessor (a) Parlamentar de

Gabinete de Vereador (a) da Câmara Municipal de Santa

Luzia - MA, e dá outras providências”.   O PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA,

no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei

Orgânica do Município e o Regimento Interno da Câmara

Municipal,   R E S O L V E: Art. 1°. Nomear, nos termos

da Lei, o(a) senhor (a) CALINES FEITOSA NERES,

inscrito(a) no CPF nº. 020.350.453-47, para exercer o

Cargo Comissionado de Assessor (a) Parlamentar de

Gabinete de vereador (a) da Câmara Municipal de Santa

Luzia - MA.   Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data

de sua publicação, ficando revogadas as disposições em

contrário.   Registre-se, publica-se e cumpra-se.   Gabinete

do Presidente da Câmara Municipal de Santa Luzia - MA,

aos 01 de agosto de 2025.

__________________________________ Ariel Miranda

Andrade Presidente - CMSL       CERTIFICO que, nesta

data, publiquei e registrei a presente Portaria, tendo sido

afixado no Átrio desta Câmara Municipal para que seja

cumprido nos seus próprios termos. Santa Luzia – MA, 01

de agosto de 2025.

Publicado por: Ariel Miranda Andrade

Código identificador: $e3j3kZh5V1W

Secretaria Municipal de Governo e Gestão -
SEMGOV

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO
DIRETA

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA.

INEXIGIBILIDADE nº 071/2025

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA.

INEXIGIBILIDADE nº 071/2025 para Locação de imóvel

para funcionamento do almoxarifado da secretaria

municipal de governo e gestão da prefeitura municipal de

Santa Luzia - MA, nos termos do Lei 14.133/2021, Art. 74,

V - Inexigibilidade - Aquisição ou locação de imóvel cujas

características de instalações e de localização tornem

necessária sua escolha, conforme PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 106/2025, cuja contratação deverá

ser celebrada com o Sr. MANOEL COSTA DA SILVA ,

CPF nº 843.951.843-91, residente e domiciliado na Rua  26

de março, nº s/n- Centro, cidade de Santa Luzia-MA. A

contratação terá seu valor global no importe de R$ R$

36.432,00 (trinta e seis mil e quatrocentos e trinta e dois

reais), em conformidade com proposta apresentada. Santa

Página 2/4

Quinta, 14 de Agosto de 2025 VOL: 5 | Nº 1051
ISSN 2965-5145

Luzia – MA, 22 de julho de 2025. Leandro Dutra de

Andrade Secretário de Gestão e Governo Portaria 004/2025

Publicado por: Leandro Dutra de Andrade

Código identificador: $.cZUoQJHoMI

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 16/2025. PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 49/2025

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2025. PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 49/2025. O Agente de

Contratação da CDC do Município de Santa Luzia - MA

torna público aos interessados que a LICITAÇÃO para

Registro de Preços para eventual e futura contratação de

empresa especializada no fornecimento de kit de enxoval

para recém-nascidos atendendo as necessidades do Fundo

Municipal de Assistência Social do Município de Santa

Luzia - MA, foi consagrada vencedora  a empresa - A DE O

COSTA COMERCIO – LTDA, CNPJ n°

13.016.245/0001-59, vencedora dos Itens (1), estando de

acordo com a Lei Federal nº 14.133/21 e demais normas

regulamentares e princípios correlatos pertinentes à espécie.

Santa Luzia - MA, 14 de agosto de 2025. Jarbas Costa

Pereira. Agente de Contratação.

Publicado por: Leandro Dutra de Andrade

Código identificador: $0c1iWMk2yrq

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 106171/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 106171/2025, assinado

em 23/07/2025. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA

FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA -

MA. Processo Administrativo nº 106/2025. Modalidade:

Inexigibilidade nº 071/2025. CONTRATANTE: Secretaria

Municipal de Governo e Gestão, CNPJ nº

06.191.001/0001-47, CONTRATADO: Manoel Costa Da

Silva, CPF nº 843.951.843-91. Valor Global: R$ 36.432,00

(trinta e seis mil e quatrocentos e trinta e dois reais).

Vigência Inicial: 23 de julho de 2025. Vigência Final: 23 de

julho de 2026. Leandro Dutra de Andrade - Secretário de

Gestão e Governo. Santa Luzia - MA, 23 de julho de 2025.

Publicado por: Leandro Dutra de Andrade

Código identificador: $RXO4.1juVl7

Página 3/4

Quinta, 14 de Agosto de 2025 VOL: 5 | Nº 1051
ISSN 2965-5145

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Nagib Haickel, S/N, Centro, Santa Luzia, MA

Cep: 65390-000

JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

Informações: prefeitura@santaluzia.ma.gov.br

MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147

MUNICIPIO DE SANTA
LUZIA:06191001000147

/C=BR/ST=MA/L=SANTA LUZIA/O=ICP-Brasil
/OU=presencial/OU=49381198000190/OU=Pesso
a Juridica A1/OU=ARSOMAX/OU=Autoridade
Certificadora ALTERNATIVE/CN=MUNICIPIO
DE SANTA LUZIA:06191001000147
Data:14.08.2025 21:10

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Poder Legislativo
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 011/2025

	PORTARIA
	PORTARIA Nº 076/2025. - “Dispõe sobre a nomeação

	Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA. INEXIGIBILIDADE nº 071/2025

	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 49/2025

	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 106171/2025

		http://verificador.iti.gov.br/
	2025-08-15T11:30:33-0300
	/C=BR/ST=MA/L=SANTA LUZIA/O=ICP-Brasil/OU=presencial/OU=49381198000190/OU=Pessoa Juridica A1/OU=ARSOMAX/OU=Autoridade Certificadora ALTERNATIVE/CN=MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL